
6 CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 15-01-2016 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 21/2015/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 09 tháng 12 năm 2015 

NGHỊ QUYẾT 
về việc tạm dừng thu phí sử dụng đường bộ theo đầu phương tiện 

đối với xe môtô trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ HAI MƯƠI 

(Từ ngày 08 đến ngày 11 tháng 12 năm 2015) 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân năm 2003; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy 
ban nhân dân năm 2004; 

Căn cứ Pháp lệnh Phí và lệ phí ngày 28 tháng 8 năm 2001; 

Căn cứ Nghị định số 57/2002/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2002 của Chính phủ 
quy định chi tiêt thi hành Pháp lệnh Phí và lệ phí; Nghị định số 24/2006-NĐ-CP ngày 
06 tháng 3 năm 2006 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 
57/2002/NĐ-CP ngày 03 tháng 6 năm 2002 của Chính phủ quy định chi tiêt thi hành 
Pháp lệnh Phí và lệ phí; 

Thực hiện Nghị quyêt số 72/NQ-CP ngày 07 tháng 10 năm 2015 của Chính phủ 
về việc tạm dừng thu phí sữ dụng đường bộ trên đầu phương tiện đối với xe mô tô từ 
ngày 01 tháng 01 năm 2016; 

Xét Tờ trình số 7222/TTr-UBND ngày 25 tháng 11 năm 2015 của Ủy ban nhân 
dân Thành phố về việc tạm dừng thu phí sử dụng đường bộ theo đầu phương tiện đối 
với xe môtô trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2016, 
Báo cáo thẩm tra số 610/BC-KTNS ngày 04 tháng 12 năm 2015 của Ban Kinh tê và 
Ngân sách và ý kiên của các đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Tạm dừng thu phí sử dụng đường bộ theo đầu phương tiện đối với xe môtô 



CÔNG BÁO/Số 07/Ngày 15-01-2016 7 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh theo Nghị quyết số 31/2014/NQ-HĐND ngày 30 
tháng 12 năm 2014 của Hội đồng nhân dân thành phố kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2016. 

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân thành phố tổ chức thực hiện Nghị quyết này và có 
trách nhiệm báo cáo Chính phủ. 

Điều 3. Thường trực, các Ban và đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố giám sát 
việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khóa VIII, 
kỳ họp thứ 20 thông qua ngày 09 tháng 12 năm 2015./. 

CHỦ TỊCH 

Nguyễn Thị Quyết Tâm 


